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Abstrakt

Tato bakalářská práce představuje osobnost Jana Vojtěcha Černína z Chudenic, osvícenského

šlechtice, který je znám především jako stavitel zámku Kozel. Práce popisuje život Jana

Vojtěcha a zařazuje ho do dobového kontextu. Zaměřuje se především na jeho kariéru

apelačního rady a nejvyššího lovčího Českého království, ale zmiňuje také jeho členství

v dalších společnostech. Práce obsahuje také shrnutí Černínových rodinných poměrů, celou

prací prostupují jeho komplikované příbuzenské vztahy. Důležitou součástí života tohoto

šlechtice byly jeho majetkové poměry, především po otci zděděné panství Šťáhlavy, Nebílovy,

Chocenice. Do dějin této oblasti se zapsal stavbou klasicistního loveckého zámku Kozel

a opravou barokního zámku Nebílovy, čemuž jsou věnovány samostatné kapitoly, ale nastíněna

je i historie samotného panství a jiné Černínovo zdejší působení.

Abstract

This bachelor's thesis presents the personality of Jan Vojtěch Černín from Chudenice,

an enlightened nobleman who is mainly known as the builder of Kozel Castle. The thesis

describes the life of Jan Vojtěch and places it in the context of time. It is primarily focused on

his career as an appellate councillor and the highest hunter of the Kingdom of Bohemia, but it

also mentions his membership in other societies. The thesis also contains a summary of Černín's

family relations and his complicated family relationships permeate the whole text. An important

part of this nobleman's life was his property, especially the father-inherited manor Šťáhlavy,

Nebílovy, Chocenice. He entered the history of this region by building the classicist Kozel

Hunting Castle and repairing the baroque Nebílovy Chateau, which separate chapters are

devoted to. The history of the manor itself and other local activities of Černín are also outlined.
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Úvod

Zámky Kozel a Nebílovy patří k nejnavštěvovanějším památkám Plzeňského kraje

a v literatuře jim byl věnován už velký prostor. Méně známá je pak osobnost, která se s nimi

neodmyslitelně pojí a jíž oba zámky vděčí za svou dnešní podobu. Osudům hraběte Jana

Vojtěcha Černína z Chudenic doposud nebyla žádná publikace věnovaná, ačkoli se jedná

o regionálně významnou osobnost, která se zasloužila o zvelebení části jižního Plzeňska.

Volba tématu této bakalářské práce se odvíjela od mého dlouholetého působení v roli

sezónního průvodce na státním zámku Kozel u Šťáhlav. Doposud nezodpovězené otázky pojící

se s osobou zakladatele zámku mě přivedly k vlastnímu bádání. Dosavadní znalost historie

zámku byla výhodou, ale nejcennějším aspektem plynoucím z mé průvodcovské činnosti byla

možnost častých konzultací s pracovníky správy zámku, kteří mají o této problematice široký

přehled, a možnost nahlédnutí do dokumentů, k nimž běžná veřejnost nemá přístup.

Cílem této práce je sepsat ucelený životopis Jana Vojtěcha Černína, který se zaměří i na

jeho dosud opomíjená studentská léta, kariérní růst a společenské postavení. Považuji za

důležité se této části jeho života věnovat, protože dokresluje jeho životní situaci v době, kdy po

otci zdědil rozsáhlé panství, o něž se musel postarat. Dále je mým cílem zaměřit se na

Černínovu síť sociálních kontaktů, především na jeho rozsáhlé příbuzenstvo, které

v jednotlivých fázích života potkával. Vzhledem k provázanosti těchto vztahů s konkrétními

situacemi Černínova působení jim nebude věnována samostatná kapitola, ale bude jimi práce

prostoupena skrze ostatní kapitoly. Pro lepší orientaci v komplikovaných rodinných poměrech

bude vytvořeno schéma, shrnující a upřesňující tyto vztahy. V neposlední řadě bude pozornost

věnována rozsáhlému panství na jižním Plzeňsku, jeho historii a tamějšímu působení Jana

Vojtěcha.

Základní informace o osobě Jana Vojtěcha Černína poskytuje průvodcovský sylabus

zámku Kozel a rozšiřuje je publikace Pavla Juříka zabývající se rodem Černínů z Chudenic,

v níž je několik odstavců věnováno i tomuto šlechtici. V Juříkově publikaci Czerninové:

nezahyneš ani ohněm, ani mečem jsem narazila na několik faktických chyb, jeho tvrzení tedy

pro mě byla pouhým vodítkem, kterým směrem se ve svém bádání mohu vydat.

Nejpřínosnějším sekundárním zdrojem k osobě hraběte Černína byl článek archiváře Vladimíra

Červenky na webových stránkách obce Chválenice. Informace získané z těchto zdrojů jsem

7

následně ověřovala a rozšiřovala zasazením do kontextu na základě odborné literatury

a obohatila jsem je o nové poznatky získané bádáním po archivech.

Očekávání, že stěžejní archiválie k tomuto tématu se budou nacházet v Jindřichově

Hradci, kde je uložen Rodinný archiv Černínů z Chudenic, se brzy rozplynula. Tamními

pracovníky jsem byla odkázána do Státního oblastního archivu v Praze, kde jsou uloženy fondy

Velkostatek Šťáhlavy, Nebílovy, Chocenice a Rodinný archiv Valdštejnů. Tyto fondy skutečně

poskytly cenné prameny k osobě Jana Vojtěcha a jeho majetku, které jsem při zpracovávání

práce využila. Na zmínky o hraběti Černínovi jsem narazila i v dalších archivech, např.

v Rodinném archivu Thun-Hohensteinů, který je uložen v děčínské pobočce Státního oblastního

archivu v Litoměřicích, je uchována korespondence týkající se sňatku Jana Vojtěcha a jeho

první manželky Marie Josefy Thun-Hohensteinové. Potřebné bylo také projít matriky týkající

se života a smrti hraběte Černína a jeho nejbližších příbuzných, které poskytly další podstatné

informace. Dalšími využitými institucemi se staly Archiv Národního muzea se svými

genealogickými sbírkami, Archiv Univerzity Karlovy a v něm uložené katalogy posluchačů

právnické fakulty, Národní knihovna České republiky, Národní památkový ústav a Státní

okresní archiv Plzeň-jih se sídlem v Blovicích. Využito bylo i několik vydaných pramenů

v německém jazyce.

Ve stručném zpracování genealogie rodu Černínů bylo čerpáno ze základních publikací

vztahujících se k tomuto tématu. Jedná se jak o články a práce již nežijících historiků, jako jsou

Zdeněk Kalista či František Tischer, tak o publikace novodobých autorů zabývajících se

genealogií, především Modrá krev autora Petra Maška. Vzhledem k povaze práce bylo

v jejím průběhu využito mnoha různých zdrojů informací, které se týkaly dílčích aspektů

Černínova života. Proto práce odkazuje jak na mnohé monografie, tak na několik příspěvků ve

sbornících či článků v periodikách, které se zabývají specifičtější problematikou.

Významným informačním zdrojem k dokreslení života šlechtice v 18. století na

šťáhlavsko-nebílovském panství se stala poměrně nová publikace Šťáhlavy – pohled do

historie, zpracovaná kolektivem autorů v roce 2019. Ta sice byla zřejmě zpracovaná z větší

části na základě již publikovaných prací, jelikož některé chybné informace převzala, ale byla

užitečná především překladem šťáhlavského urbáře z roku 1719. Dalším častým zdrojem jsou

již zmíněné oficiální internetové stránky obce Chválenice, na nichž je k nalezení mnoho

různých článků vztahujících se k okolí této obce, z nichž většinu zpracoval plzeňský historik

Jiří Sankot.
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Bakalářská práce byla sepsána kombinováním výše zmíněných zdrojů. Na základě cílů,

které jsem si na začátku stanovila, je rozdělena do tří hlavních kapitol, které jsou dále členěny

podle rozpracovanosti tématu.

Nejkratší první kapitola se stručně věnuje historii významného šlechtického rodu

Černínů z Chudenic, zaměřuje se na konkrétní linii rodu – chudenickou větev, jejímž posledním

potomkem byl právě Jan Vojtěch. Pro uvedení do souvislostí a pochopení kontextu je jedna

podkapitola věnována Heřmanu Jakubu Černínovi, otci Jana Vojtěcha, který mu po své smrti

šťáhlavsko-nebílovské panství odkázal.

Celá druhá kapitola se zaměřuje na osobnost Jana Vojtěcha. Zachycuje jeho život od

narození, přes studijní léta, kariérní postup a jeho sňatky, až po nemoc v závěru života

a následné rozloučení s pozemským světem. Podle těchto fází je také kapitola rozčleněna na

několik částí, z nichž některé byly nadále rozděleny.

Poslední kapitola se zabývá panstvím Šťáhlavy, Nebílovy, Chocenice. V první


[…]


1791–1795 Jan Vojtěch nechává přistavět nové 4 budovy zámku Kozel

1802 Jan Vojtěch kupuje panství Puchberg v Dolním Rakousku

16. 11. 1805 smrt Marie Antonie Des Fours, roz. Černínové z Chudenic

1809 Jan Vojtěch kupuje panství Donaudorf v Dolním Rakousku

7. 6. 1810 smrt Marie Josefy Černínové z Chudenic, roz. z Thun-Hohensteinu

191 Časová osa byla zpracována autorkou na základě zdrojů ocitovaných v textu práce.

1810 Jan Vojtěch zakládá šťáhlavský hřbitov, nechává postavit hřbitovní kapli

6. 8. 1812 svatba Jana Vojtěcha Černína s Marií Eleonorou Hackelberg-Landau

1813 Jan Vojtěch zřizuje faru ve Šťáhlavech

2. 6. 1816 smrt Jana Vojtěcha Černína z Chudenic → panství dědí Kristián Valdštejn

29. 6. 1858 smrt Marie Eleonory Černínové z Chudenic, roz. Hackelberg-Landau

Příloha č. 3: Portrét hraběte Jana Vojtěcha Černína (1783)192

192 NPÚ, Archiv státního zámku Nebílovy. Foto autorky.

Příloha č. 4: Portrét hraběte Černína z Chudenic (1801–1805)193

193 NPÚ, Archiv státního zámku Kozel, depozitář, inv. č. KZ01685.

Příloha č. 5: Jezdecký portrét hr. Černína z Chudenic, v pozadí zámek Kozel (1801–

1805)194

194 NPÚ, Archiv státního zámku Kozel, depozitář, inv. č. KZ01541. Foto autorky.

Příloha č. 6: Jezdecká podobizna Marie Josefy Černínové195

195 NPÚ, Archiv státního zámku Kozel, depozitář, inv. č. KZ01542. Foto autorky.

Příloha č. 7: Úvodní strany disertační práce Jana Vojtěcha Černína196

Příloha č. 8: Lovecký řád sv. Diany197

196 NK ČR, 094 – Staré tisky, sign. 45 C 25 [online]. Dostupné z: aleph.nkp.cz.
197 KOLÁČNÝ, Ivan. Řády a vyznamenání Habsburské monarchie. Praha: Elka Press, 2006. Militaria (Elka

Press). ISBN 80-902745-9-5. S. 73.

https://aleph.nkp.cz/

Příloha č. 9: Zápis v matrice o sňatku Jana Vojtěcha Černína s Marií Josefou z Thun-

Hohensteinu198

198 SOA v Litoměřicích, Sbírka matrik, sign. Děčín 28/14, s. 42 [online]. Dostupné

z: http://vademecum.soalitomerice.cz/.

http://vademecum.soalitomerice.cz/

Příloha č. 10: Parte hraběte Jana Vojtěcha Černína199

Příloha č. 11: Pečeť a podpis hraběte (Jana) Vojtěcha Černína200

199 ANM, Sbírka genealogická, sign. CH4: Černín z Chudenic-d: výstřižky z novin, parte atd. Foto autorky.
200 SOA v Praze, Velkostatek Šťáhlavy, Nebílovy, Chocenice, inv. č. 351, kart. č. 2, hr. Vojtěch Černín v úřadu

nejvyššího lovčího, 1751–1798. Foto autorky.

Příloha č. 12: Mapa panství Šťáhlavy, Nebílovy, Chocenice201

201 BATĚK, Jaroslav. Z dějin Šťáhlav. Blovice: Okresní muzeum, 1967. S. 29.

Příloha č. 13: Zámek Kozel – pohled na hlavní budovu zámku a jízdárnu202

Příloha č. 14: Zámek Kozel – pohled z nádvoří na severní vstupní křídlo203

202 Foto autorky.
203 Foto autorky.

Příloha č. 15: Interiéry zámku Kozel – hostinská ložnice zařízená luisézním nábytkem204

Příloha č. 16: Zámek Šťáhlavy – dnešní pohled z návsi205

204 Foto autorky.
205 Foto autorky.

Příloha č. 17: Hřbitovní kaple ve Šťáhlavech, v níž je Jan Vojtěch pohřben206

206 Foto autorky.

Příloha č. 18: Zámek Nebílovy – pohled z nádvoří na přední křídlo207

Příloha č. 19: Zámek Nebílovy – pohled z nádvoří na zadní křídlo208

207 Foto autorky.
208 Foto autorky.

Příloha č. 20: Budova fary ve Chválenicích209

Příloha č. 21: Alianční znak rodu Černínů a Thun-Hohensteinů na průčelí fary ve

Chválenicích210

209 Foto autorky.
210 Jedná se o kopie nahrazující původní erb a chronogram, které byly strženy v 90. letech 20. století při opravě

fasády. Foto autorky.

Příloha č. 22: Alianční znak rodu Černínů a Thun-Hohensteinů nade dveřmi vedoucími

na terasu zámku Kozel211

Příloha č. 23: Pohled na zámek Donaudorf v Dolních Rakousích212

211 Foto autorky.
212 NPÚ, Archiv státního zámku Kozel, depozitář, inv. č. KZ01400. Foto autorky.

Příloha č. 24: Výmalba velkého tanečního sálu na zámku Nebílovy od Antonína Tuvory213

Příloha č. 25: Freska na zámku Laudon od Jana Václava Bergla, která byla původně na

zámku Donaudorf214

213 Foto autorky.
214 SCHIMEK, Erich J. Schloss Laudon. In: DerStandard.at [online]. 28. března 2018 [cit. 2022-04-28]. Dostupné

z: https://www.derstandard.at/story/2000076843482/schloss-laudon-neuer-besitzer-fuer-wiener-wasserschloss-

gesucht.

https://www.derstandard.at/story/2000076843482/schloss-laudon-neuer-besitzer-fuer-wiener-wasserschloss-gesucht
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