Posudek vedoucího bakalářské práce
Jan Vojtěch Černín z Chudenic – nejvyšší český lovcí a stavitel zámku Kozel
Marie Lukešová

Je pozoruhodnou a minimálně v rámci regionální historiografie tristní skutečností, že postava stavitele zámku Kozel, jedné z nejnavštěvovanějších památek na západě Čech, dosud nepřitáhla prakticky žádný zájem badatelů, takže počet knih a odborných článků o Janu Vojtěchu Černínovi z Chudenic se rovná nule. Jistě, částečně za to může roztroušenost pramenů a jejich paleograficky náročné čtení (o nutnosti solidních jazykových kompetencí nemluvě), přesto se lze přesvědčit – a to předesílám – že úkolu se s úspěchem dokáže zhostit i aspirantka bakalářského titulu.

Méně překvapující je, že se problematice věnovala (a s návrhem tématu sama přišla) Marie Lukešová, sezónní průvodkyně na zámku Kozel, která si uvedenou absenci uvědomovala, ba doslova jí „nedala spát“. Nezalekla se ani nutnosti luštit většinou německy psané rukopisy 18. století a vypravovat se do poměrně vzdálených archivů, kde kolikrát pátrala po svých zdrojích i marně, jako v Jindřichově Hradci s jinak rozsáhlým rodinným archivem Černínů. Vybádané informace jí nakonec umožnily podat celistvý obraz předsevzaté osobnosti. Rozdělila jej do tří hlavních částí – v první pojednala o Černínových předcích, ve druhé o něm samotném, ve třetí pak o jeho panstvích a hospodářských i stavitelských aktivitách. Jan Vojtěch pocházel z chudenické větve rodu a jeho otcem byl Heřman Jakub Černín, kterému autorka také věnuje nemalou pozornost, což je o to záslužnější, že ani on ji ve vědeckých kruzích dosud nepřitáhl. Jan Vojtěch se mu narodil na samém počátku roku 1746 jako čtvrté z celkem pěti dětí. Dosáhl velmi solidního vzdělání, završeného absolventskou prací na pražské právnické fakultě na téma národnostních práv. Vzdělání mu otevřelo dveře ke kariéře, jež vyvrcholila funkcemi apelačního rady, a zvláště nejvyššího českého lovcího, ačkoli v tomto případě šlo pouze o hodnost nominální, kterou oficiálně nikdy nevykonával. Byl také rytířem Dianina loveckého řádu a členem sdružení svobodných zednářů, o čemž se dovídáme v příslušných podkapitolách. Následně se autorka věnuje i postavám obou Černínových manželek, příslušnicím dvou významných rakouských rodů (Thun-Hohenstein a Hackelberg-Landau). V podstatě gros předkládané práce ovšem tvoří rozbor jeho ekonomických poměrů a stavitelské činnosti, již nepředstavuje jen výstavba zámku Kozel, ale i úpravy zámku nebílovského. Na tomto místě si M. Lukešová dobře poradila i s kunsthistorickou problematikou. Černín zemřel bez potomků, takže jeho rozsáhlý a zvelebený majetek zdědili Valdštejn-Vartmberkové.

Vysoce cením u bakalářské práce nadstandardní nasazení při pátrání po primárních archivních zdrojích, autorka navštívila vskutku úctyhodné množství paměťových institucí. K tomu využila početnou řadu recentní literatury, stejně jako starších regionálních titulů. Ty očividně komparovala a přinesla nejedno zcela nové zjištění, faktografických chyb se přitom vyvarovala. Pochvalu zaslouží i výběr obrazové přílohy, v níž vyniká hned několik dochovaných Černínových portrétů. Jiné přílohy tvoří genealogické schéma a chronologie událostí zachycených v práci. V neposlední řadě bych rád vyzdvihl kultivovaný autorčin písemný projev, oprostěný od překlepů, hrubek a jiných jazykových lapsů.

Práci velmi rád navrhuji k obhajobě a hodnotím ji jako **výbornou**.